
I U ET' 

DI CUNEOPROVINCIA 

N. 1/2023 
Prot.n. 3180 del 8/11/2023 

DECRETO 


ATTO DI NOMINA RENDICONTATORE SUL SISTEMA SGATE. 

CONFERIMENTO DI INCARICO PER GLI ADEMPIMENTI RELATIVI 


IL SINDACO 


Premesso che il Comune di Nucetto, dal 2009 ha aderito alla gestione del sistema SGAte per 
l'erogazione dei bonus sociali per l'energia e per il gas; 

Preso atto che, SGAte è il Sistema Informativo Nazionale che consente ai Comuni di gestire l'iter 
burocratico individuato dal Decreto 28 dicembre 2007 necessario a valutare i criteri per il 
riconoscimento di agevolazioni della spesa energetica; 

Considerato che, a partire dal 10 gennaio 2009, i cittadini in condizioni di disagio economico o in 
gravi condizioni di salute possono usufruire di agevolazioni sulle tariffe dell' energia elettrica e sulle 
tariffe del gas, come stabilito dal Decreto Interministeriale del 28 dicembre 2007. Tale 
provvedimento rientra in un quadro di azioni orientate a supportare le fasce più deboli della 
popolazione; 

Visto l'atto di nomina del 05/02/2009 con il quale era stato nominato Nicolino Filippo quale 
Amministratore locale per le procedure di SGAte; 

Preso atto che con comunicazione prot. n.N.263/ST/AG/ag-13 del 19 novembre 2013, avente ad 
oggetto "SGAte erogazione contributo maggiori oneri sostenuti dai Comuni", l'ANCI comunicava 
l'avvio del processo di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle 
attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas che prevede 
una quota per ogni annualità a partire dal 2009; 

Visto che in data 17 dicembre 2013 è stato reso disponibile sul sito di SGAte il vademecum 
operativo con cui SGAte-Anci disciplinava il processo di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai 
Comuni; 

Visto che in data 17 gennaio 2014 sono state pubblicate sul portale SGAte le Linee Guida Operative 
per la gestione del processo di Rimborso dei Maggiori Oneri coerentemente con quanto stabilito 
dall'art. 13 dell' allegato A della Delibera ARGIGOP48/11 - aggiornate nell 'ultima versione 1.5 a 
Marzo 2021; 



Dato atto che sia nel vademecum operativo che nelle Linee Guida Operative (versione 1.5 del 

Marzo 2021 punto 3.2.2 ) viene stabilito che il rendi contatore è il soggetto, individuato con apposito 

atto di nomina dell'Amministrazione, delegato alla gestione del processo di riconoscimento dei 

Maggiori Oneri ed in particolare all'approvazione del Rendiconto Economico e contestuale 

indicazione dei riferimenti per effettuare l'accredito. 


Ritenuto di nominare la dipendente Carretto Simona, Rendicontatore del sistema SGAte delegata 

alla gestione del processo di riconoscimento dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per 

l'espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del 

bonus gas ed in particolare all'approvazione del rendiconto economico e contestuale indicazione dei 

riferimenti per effettuare l'accredito; 


Visti: 

- lo statuto del Comune; 

-l'art. 4 del D.Lgs. 165/01; 

- il D.Lgs.267/2000; 

- Il regolamento comunale di contabilità; 


DECRETA 

1) 	 che la premessa è parte integrante e sostanziale; 

2) 	 di nominare la dipendente Carretto Simona quale Rendicontatore del sistema SGAte 
delegata alla gestione del processo di riconoscimento dei maggiori oneri sostenuti dai 
Comuni per l'espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del 
bonus elettrico e del bonus gas ed in particolare all'approvazione del rendiconto economico 
e contestuale indicazione dei riferimenti per effettuare l'accredito; 

3) di autorizzare la dipendente Carretto Simona quale Rendicontatore del sistema SGAte, ad 
adottare tutti gli atti conseguenti e necessari; 

4) 	 di pubblicare il presente provvedimento all' Albo Pretorio on-line e sul sito web del comune 
- amministrazione trasparente; 

5) 


